



Vous accompagner dans votre développement...

ASS. AAESFF

Association d'anciens élèves

44 avenue Division Leclerc

92310 SEVRES

COMPTES ANNUELS

01/01/2024 - 31/12/2024

contact@figecal.fr  
www.figecal.fr

ORDRE DES  
EXPERTS-COMPTABLES 

Expertise-Comptable ■ Conseil aux entreprises ■ Conseil Juridique ■ Conseil social ■ Commissaire aux Comptes

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	278	278		
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts				900	
Autres immobilisations financières					
<b>TOTAL (I)</b>		<b>278</b>	<b>278</b>		<b>900</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances				
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	94 542		94 542	154 631	
<b>DISPONIBILITES</b>	26 776		26 776	95 412	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>121 318</b>		<b>121 318</b>	<b>250 044</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>		<b>121 596</b>	<b>278</b>	<b>121 318</b>	<b>250 944</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an 900					
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise	250 944	246 377
	<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau		
	<b>Résultat de l'exercice</b>	(129 626)	4 567
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>121 318</b>	<b>250 944</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecart de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>		
	<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>121 318</b>	<b>250 944</b>
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	<b>Total des fonds dédiés</b>		
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
	Dettes fiscales et sociales		
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total des dettes</b>		
	Ecart de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>121 318</b>	<b>250 944</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(129 625,97)	4 566,51
(1) Dont à moins d'un an			
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

# Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation		
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations	85	
	Autres produits de gestion courante	162	
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits	166 787	130 149
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>167 034</b>	<b>130 149</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	301 364	126 443
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Rémunération du personnel		
	Charges sociales		
	Subventions accordées par l'association	4 705	2 871
	Dotation aux amortissements et dépréciations		68
	Dotation aux provisions		
	Autres charges		
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>306 069</b>	<b>129 382</b>
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>(139 035)</b>	<b>767</b>
Produits financiers Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	9 409	3 799
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>9 409</b>	<b>3 799</b>
	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>(129 626)</b>	<b>4 567</b>
	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>176 443</b>	<b>133 949</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>306 069</b>	<b>129 382</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>(129 626)</b>	<b>4 567</b>
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>PRODUITS</b>		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	<b>CHARGES</b>		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
TOTAL II - Actif Immobilisé NET			9000,00	0,36	(9000,00)	-100,00
Autres immobilisations corporelles						
MAT.BUREAU ET INFORM.	278	0,23	278	0,11		
AMORTS MAT.BUREAU INFORM.	(278)	-0,23	(278)	-0,11		
Prêts			9000,00	0,36	(9000,00)	-100,00
PRETS			9000,00	0,36	(9000,00)	-100,00
TOTAL III - Actif Circulant NET	121318	100,00	250044	99,64	(128726)	-51,48
Valeurs mobilières de placement	94542	77,93	154631	61,62	(60090)	-38,86
ACTIONS/PARTS OPCVM CIC	93899	77,40	114362	45,57	(20463)	-17,89
VMP - LOBNL TRIPLEX CIC	642	0,53	40269	16,05	(39627)	-98,40
Disponibilités	26776	22,07	95412	38,02	(68636)	-71,94
LA BANQUE POSTALE - COMPTE COURANT	8907	7,34	9300	3,71	(393)	-4,22
CIC - COMPTE GERE ESPECE	4032	3,32	9469	3,77	(5437)	-57,42
PAYPAL						-100,00
CIC - COMPTE COURANT	13837	11,41	76644	30,54	(62807)	-81,95
TOTAL DUBILAN ACTIF	121318	100,00	250944	100,00	(129626)	-51,66

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
TOTAL I - Total des fonds associatifs	121 318	100,00	250 944	100,00	(129 626)	-51,66
Total des fonds propres	121 318	100,00	250 944	100,00	(129 626)	-51,66
Fonds associatif sans droit de reprise	250 944	206,85	246 377	98,18	4 567	1,85
FONDS ASSOCIATIF	250 944	206,85	246 377	98,18	4 567	1,85
Excédent ou déficit de l'exercice	(129 626)	-106,8	4 567	1,82	(134 192)	N/S
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL IV - Total des dettes						
Total du passif	121 318	100,00	250 944	100,00	(129 626)	-51,66

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
Total des produits d'exploitation	167 034	100,00	130 149	100,00	36 885	28,34
Legs et donations	85	0,05			85	
AUTRES DIFF.REGLEMENTS	85	0,05			85	
Autres produits de gestion courante	162	0,10			162	N/S
PROD.DIV.GESTION COURANTE	162	0,10			162	N/S
Autres produits	166 787	99,85	130 149	100,00	36 638	28,15
JOB PLACEMENT	8 800	5,27	12 200	9,37	(3 400)	-27,87
PARTICIPATION FONDERIALES	11 154	6,68	69 743	53,59	(58 588)	-84,01
ADHESIONS / DONS ASSOCIATION	14 476	8,67	41 784	32,10	(27 308)	-65,36
PARTICIPATION AG			4 572	3,51	(4 572)	-100,00
PARTICIPATION ST ELOI			80	0,06	(80)	-100,00
AUTRES EVENEMENTS	1 681	1,01	1 771	1,36	(90)	-5,07
INFORMATIQUE-TELEPHONE	158	0,09			158	
100ANS ESFF	72 926	43,66			72 926	
JFFF	27 405	16,41			27 405	
MAROC	8 309	4,97			8 309	
GALA	21 878	13,10			21 878	
Total des charges d'exploitation	306 069	183,24	129 382	99,41	176 687	136,56
Autres achats et charges externes	301 364	180,42	126 443	97,15	174 921	138,34
ACHATS FOURN.ENT.PETIT EQUIP.			1 089	0,84	(1 089)	-100,00
LOCATIONS IMMOBILIERES	61	0,04			61	
LOCATIONS MOBILIERES	562	0,34	245	0,19	317	129,41
GESTION SITE AAESFF ET PIWI	5 050	3,02	14 732	11,32	(9 681)	-65,72
DOCUMENTATION GENERALE	300	0,18	216	0,17	84	38,89
HONORAIRES REVISION ET TENUE	1 212	0,73	1 194	0,92	18	1,51
PUBLICITES	594	0,36	1 648	1,27	(1 054)	-63,96
DIVERS DONS POURBOIRES			545	0,42	(545)	-100,00
NOTES DE FRAIS	509	0,30	9 902	7,61	(9 393)	-94,86
FONDERIALES	64 558	38,65	49 695	38,18	14 864	29,91
RECEPTION AG			6 773	5,20	(6 773)	-100,00
EVENEMENT ST ELOY	3 227	1,93	3 734	2,87	(506)	-13,56
100 ANS ESFF	45 330	27,14	33 068	25,41	12 262	37,08
JFFF	122 071	73,08			122 071	
MAROC	21 440	12,84			21 440	
GALA	23 151	13,86			23 151	
PIWI AAESFF	5 248	3,14			5 248	
JOB PLACEMENT	3 113	1,86			3 113	
DIVERS	2 206	1,32			2 206	
TELEPHONE	260	0,16	1 637	1,26	(1 377)	-84,13
SERVICES BANCAIRES	2 043	1,22	1 682	1,29	362	21,52
COMMISSIONS CB	427	0,26	276	0,21	151	54,83
FRAIS DE FACTURATION			8	0,01	(8)	-100,00
Subventions accordées par l'association	4 705	2,82	2 871	2,21	1 834	63,89
PROJETS FIN D'ETUDES / PRIX	4 705	2,82	2 871	2,21	1 834	63,89
Dotations aux amortissements et aux dépréciations			68	0,05	(68)	-100,00
DOT.AMORT IMMOB.CORPOR.			68	0,05	(68)	-100,00
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(139 035)	-83,24	767	0,59	(139 802)	N/S
RESULTAT FINANCIER	9 409	5,63	3 799	2,92	5 610	147,64

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros	01/01/202412 31/12/2024mois		01/01/202312 31/12/2023mois		Variations%	
Intérêts et produits financiers	9 409	5,63	3 799	2,92	5 610	147,64
REVENUS DES VMP	373	0,22	655	0,50	(282)	-43,03
PROD. CESSION DE VMP	9 036	5,41	3 144	2,42	5 892	187,38
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(129 626)	-77,60	4 567	3,51	(134 192)	N/S
Résultat exceptionnel						
TOTAL DES PRODUITS	176 443	105,63	133 949	102,92	42 494	31,72
TOTAL DES CHARGES	306 069	183,24	129 382	99,41	176 687	136,56
Excédent ou déficit de l'exercice	(129 626)	-77,60	4 567	3,51	(134 192)	N/S
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						





ASSOCIATION DES ANCIENS ÉLÈVES DE  
L'ÉCOLE SUPÉRIEURE DE FONDERIE ET DE FORGE

44 av. de la Division Leclerc

92310 Sèvres

Tél.: 07 60 40 00 99

e-mail : [contact.aaesff@gmail.com](mailto:contact.aaesff@gmail.com)

# PROCÈS VERBAL DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE DE L'AAESFF

Le jeudi 27 Juin 2025, à 10h, à Lyon au Lycée Hector Guimard et sur TEAMS.

---

Sont présents :

À Lyon 7 personnes, Mourad Toumi, Frédéric Montis, Patrick Wibault, Benoît Moine, Sébastien Mallet, Lionel Alves, J-F Scavio,

sur Teams 8 personnes, Maxime Leblond, Kilian Sigaud, Pascal Deliot, Yann Lussiana, David Verdelhan, Laurent Taffin, Michel Boulet, Armand Hannequin, Guillaume Rollin, Daniel Beuglet, Pierre-Yves Brazier, Sebastien Mallet.

Début de la réunion à 10h15.

Cette assemblée générale a pour but de faire le bilan de l'année 2024 et d'informer tous les membres de l'évolution de l'association.

## 1) Introduction

Missions de notre association :

- Maintenir la camaraderie et l'amitié entre les Anciens ESF/ESFF et les étudiants.
- Entretenir le réseau, organiser des rencontres, des évènements (Fondérialles, AG, Saint-Éloi, etc.)
- Assurer la communication (site internet, blog Piwi, Newsletter, LinkedIn, salons professionnels).
- Diffuser les offres d'emplois et accompagner via le service Job Placement.
- L'observatoire de l'emploi sur le suivi des carrières.
- Proposer un soutien financier aux étudiants (prix Jean Lainé, prêt d'honneur, etc.).
- Participer au Conseil d'Administration de l'ESFF et IESFF et représenter nos métiers auprès des fédérations d'ingénieurs.
- Promouvoir les métiers de la Fonderie et de la Forge dans les établissements scolaires.

5 événements pour cette année centenaire :

- Fondériaies à Valmorel
- Voyage au Maroc
- Journée Fun Forge Fonderie, Pont à Mousson
- Gala de la remise des diplomes de la promotion Centenaire, Paris
- Saint Eloi Centenaire, Lyon

Tous les événements sont racontés dans le blog Piwi.

Sortie du livre « Les Héritiers du Feu » de Fabien Claustres-Marlhioud.

Mise en place de la boutique du centenaire de l'ESFF, tout est encore disponible en ligne.

Campagnes des métiers/formation :

Un sondage montre les critères de choix des étudiants pour les écoles.

1 ère campagne d'information dans les lycées avec les présentations de nos métiers.

Proposition d'un TP fonderie pour les élèves de terminal à organiser au niveau national.

Les bénévoles sont remerciés pour cette année exceptionnelle.

## **2) Hommage aux anciens disparus en 2024**

Alain Trotzier (ESF 1971), ancien secrétaire de l'association.

Une minute de silence a été observée en hommage aux disparus.

## **3) Rapport financier 2024**

Bilan présenté par Pascal Deliot, certifié par FIGECAL

Charges 2024 : 301 364€, activité accrue par les événements centenaire.

Produits 2024 : 166 787€, grosse rentrée avec la boutique en ligne

Le bilan est forcément négatif mais nos économies du passé ont permis de passer cette année exceptionnelle avec beaucoup d'activités financées mais non subventionnées.

## **4) Organisation de l'AAESFF**

Réduction de la disponibilité des bénévoles, nécessité de renfort durable avec plus de permanence.

Renfort de personnes plus disponibles pour contacter les adhérents et apporter un œil plus stratégique pour l'association :

Odile DUMAS et Bertrand DUFILS (Approuvés par vote de principe)

## 5) Secrétariat

Maxime, Mathias et Bertrand ont assuré le minimum avec efficacité.

Besoin d'étoffer et structurer l'équipe de manière pérenne et relancer les rencontres avec les étudiants.

Utilisation du vote électronique (satisfaisant, bon taux de participation).

## 6) Adhésions et cotisations

Adhérents à jour au moment de l'AG (155) : en baisse par rapport à 2023 (225).  
Projet de mise en place d'un ERP pour la gestion des adhésions.

Appels à cotisation réalisés en temps réel pendant la réunion.  
La cotisation va passer à 80€ pour l'année 2026 (le montant était stable depuis 2011)

L'important est de relancer à la cotisation.

Une proposition est faite, par Laurent TAFFIN, pour mutualiser ou cotiser partiellement si nous avons également adhéré à l'ATF.

## 7) Communication 2024

Adhésions au Kits média en baisse, la priorité donnée au financement des événements du centenaire.

Recettes issues des packs Job Placement et Dons (ventes : 18 000 €, encaissés : 11 150 €).

3 newsletters (n°49 à 51), blog Piwi actif 2,2 Millions de vues, mise à jour des fonderies.

LinkedIn performant : plus de 939 000 impressions annuelles.

## 8) Événements par région

Rhône Alpes : Moulage au Lycée Guimard et Fondériaies à Valmorel

Centre : Porte ouverte au Lycée de Vierzon

Paris : Remise des diplômes, coulée centenaire et diner Gala sur la Seine

Est : Saint Eloi au lycée Loritz

Ouest : Visite de Class Tractor et Visite du circuit du Mans

Nord : Visite de Fonderie Proferro et d'un Musée de métier à tisser Picanol. Moulage au lycée Gustave Eiffel à Armentières, visite musée de la Ruralité en Belgique

## 9) Prix Jean Lainé

Lauréat 2024 : Lucas Malsang en Chine

Lauréat 2025 : Jeffrey Dallemagne, projet de voyage en Inde en 2026 à IFEX.

## 10) Promotion des métiers / Formations

Campagnes dans lycées et collèges (Guimard, Vierzon...).

Utilisation d'outils modernes (vidéos, démonstrations, communication directe).

Résultats encourageants en termes de candidatures.

## 11) Votes

Tous les rapports sont approuvés à l'unanimité.

Election des membres du Conseil d'Administration AAESFF

Date du vote :

jeudi 26 juin 2025 à 18h00

Électeurs inscrits : 241

Participation : 40% (96 votants)

Résultats des votes :

Renouvellement du

Conseil d'Administration validé.

*Nombres de voix :*

**91** TOUMI Mourad (Président et Responsable "Job Placement")

**89** KESSLER Laurent (Membre du Blog Piwi)

**84** BAHUON Olivier (Président Région Ouest & Responsable Prix Jean LAINE)

**82** THAI Bertrand (Secrétaire)

**79** LUSSIANA Yann

**78** COTTAREL Myriam

**78** SAUVAGEOT Anthony

**78** THOMAS Julien

*Bulletins blancs : 1*

Fin de la réunion à 12h45.

L'association remercie encore le lycée d'accueillir notre assemblée générale.

Déjeuner convivial à Lyon, visite du Lycée Guimard, soirée festive avec une coulée de fonte.

Fait à Lyon, le 27 juin 2025

Le secretariat (Rédaction Mathias KLEIN)

  
Maxime LEBLOND

Le Président

